



---

21. december 2011

Folketingets Udvalg for Landdistrikter og Øer  
Christiansborg

**Ministeren for by, bolig og landdistrikters besvarelse af spørgsmål nr. 25, alm. del.**

**Spørgsmål nr. 25:**

"Ministeren bedes kommentere henvendelsen af 24/11-11 fra Landdistrikternes Fællesråd vedrørende lukning af indsatspuljen/nedrivningspuljen, jf. ULØ alm. del - bilag 31."

**Svar:**

Der henvises til mit vedlagte svar af 21. december 2012 til Landdistrikternes Fællesråd.

Med venlig hilsen

Carsten Hansen



Landdistrikternes Fællesråd  
Nørregade 12  
6600 Vejen

**Ministeren**  
Gammel Mønt 4  
1117 København K

Tlf. 33 92 2900  
E-mail [mbbl@mbbl.dk](mailto:mbbl@mbbl.dk)

J.nr. 2011-7691

**21 DEC. 2011**

### **Vedrørende Landdistrikternes Fællesråds henvendelse om Indsatspuljen**

Kære Steffen Husted Damsgaard

Tak for jeres åbne brev af 24. november 2011 vedrørende Indsatspuljen, som I mener, vil kunne reddes for 2012, hvis man ændrer i fordelingen af eksisterende midler.

I skriver, at det er med stor beklagelse, at I må konstatere, at Indsatspuljen ikke er kommet med på finansloven for 2012, da der ikke kan være tvivl om puljens betydning for lokalsamfund og yderdistrikter. Med henblik på at undgå et års tomrum uden indsats på området foreslår I, at man omprioriterer 100 mio. kr. af de ordinære byfornyelsesmidler, som er på finansloven for 2012. Samtidig nævner I, at de ordinære byfornyelsesmidler er meget svære at anvende til indsatsen mod "bolig-lig", mens Indsatspuljen specifikt har været nem at håndtere med mindst muligt bureaukrati.

Der skal ikke være tvivl om, at jeg ønsker at fortsætte indsatsen for at forbedre bosætningen i landdistrikterne blandt andet ved at støtte nedrivning og istandsættelse af de dårligste boliger og bygninger.

For så vidt angår aktiviteterne i 2012 er situationen imidlertid den, at kommunerne har stort set alle midlerne fra 2011-puljen samt en rest på ca. 10 mio. kr. fra 2010-puljen, som de endnu ikke har disponeret over. Fristen for at disponere Indsatspuljen 2011 er udgangen af 2012. Det betyder, at kommunerne skal have lavet aftaler med grundejerne og givet tilsagn om støtte inden den 31. december 2012. Restmidlerne fra 2010-puljen har fået dispensation, således at

de ligeledes kan disponeres i 2012. Anvendelse af midlerne er en lang proces, der kræver planlægning, organisering og arbejdstilrettelæggelse.

Jeg vil i den forbindelse gøre opmærksom på, at aktiviteterne efter Indsatspuljen gennemføres efter byfornyelseslovens regler. Det betyder, at det er lige så nemt og ubureaukratisk for kommunerne at anvende byfornyelsesmidlerne som Indsatspuljemidlerne.

Herudover vil jeg gøre opmærksom på, at der på forslag til finansloven for næste år er afsat 278, 2 mio. kr. til at medfinansiere kommunernes støtte til bygningsfornyelse og områdefornyelse. Med kommunernes og de private investeringer svarer det til ca. 1 mia. i investering. Kommunerne kan frit vælge at anvende deres andel af landsrammen til nedrivning af dårlige bygninger på landet.

Endelig vil jeg gøre opmærksom på, at problemerne i landdistrikterne er af en sådan karakter, at de ikke alene kan løses med puljer til nedrivning. Det er min opfattelse, at der skal udarbejdes en egentlig indsatsstrategi for landdistrikterne. Erfaringer fra Indsatspuljen vil være et vigtigt element som led i udvikling af en sådan strategi. Samtidig må det undersøges om, redskaberne i byfornyelsesloven er tilstrækkelige til at løse problemerne med de dårlige boligforhold i landdistrikterne. Kommunerne kan efter de gældende regler nedlægge forbud mod beboelse (kondemnering) og samtidig give påbud om nedrivning eller istandsættelse. I 2008 blev netop redskaberne til at gribe ind over for dårlige boliger styrket i byfornyelsesloven. Mit ministerium er i gang med at evaluere redskaberne fra 2008, og det er klart, at jeg i den forbindelse ser på, om der er noget, der skal rettes op på, eller om der er instrumenter, som mangler.

Med venlig hilsen



Carsten Hansen